
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HẬU GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /2021/QĐ-UBND Hậu Giang, ngày          tháng       năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng 

thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi quản lý của địa phương  

trên địa bàn tỉnh Hậu Giang 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quản lý sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; 

 Căn cứ Thông tư số 05/2019/TT-BGDĐT ngày 05 tháng 4 năm 2019 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị dạy học 

tối thiểu lớp 1; 

Căn cứ Thông tư số 16/2019/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 10 năm 2019 của 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo;  

Căn cứ Thông tư số 43/2020/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị dạy học 

tối thiểu lớp 2; 

Căn cứ Thông tư số 44/2020/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục thiết bị dạy học 

tối thiểu lớp 6; 



 2 

Căn cứ Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

máy móc, thiết bị chuyên dùng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 

của địa phương trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng  

1. Phạm vi điều chỉnh  

Quyết định này quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết 

bị chuyên dùng (chủng loại, số lượng) tại các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. 

2. Đối tượng áp dụng  

a) Cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm giáo dục 

thường xuyên, trường chuyên biệt (sau đây gọi chung là các đơn vị) thuộc phạm 

vi quản lý của tỉnh Hậu Giang. 

b) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức khác có liên quan đến việc quản lý, sử 

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa 

bàn tỉnh. 

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, 

thiết bị chuyên dùng  

1. Việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên 

dùng quy định tại Quyết định này được áp dụng đối với máy móc, thiết bị đủ 

tiêu chuẩn tài sản cố định theo quy định của chế độ quản lý, tính hao mòn tài sản 

cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

Máy móc, thiết bị chuyên dùng không đủ điều kiện tiêu chuẩn tài sản 

cố định, cơ quan, người có thẩm quyền quyết định giao, đầu tư, mua sắm, 

điều chuyển, thuê theo quy định của pháp luật quyết định việc trang bị phù hợp 

với chức năng, nhiệm vụ, tính chất công việc, nhu cầu sử dụng và khả năng 

nguồn kinh phí được phép sử dụng, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 



 3 

2. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng quy định 

tại Quyết định này được sử dụng làm căn cứ để lập kế hoạch và dự toán ngân 

sách; giao, đầu tư, mua sắm, thuê, khoán kinh phí sử dụng máy móc, thiết bị 

chuyên dùng. 

3. Đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tính chất công việc, phù hợp 

với khả năng của ngân sách nhà nước và chịu trách nhiệm trước pháp luật về 

quyết định của mình. 

Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo  

Tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị chuyên dùng lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo: Chi tiết theo Phụ lục I, II, III, IV, V, VI đính kèm. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực từ ngày       tháng      năm 2021. 

Bãi bỏ khoản 2 Điều 3 Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND ngày 11 tháng 3 

năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang quy định tiêu chuẩn, định mức 

sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Hậu Giang. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở; 

Thủ trưởng các ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, 

thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- VP. Chính phủ (HN, TP. HCM);  

- Bộ Tài chính; 

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL); 

- Thường trực: TU, HĐND, UBND tỉnh; 

- VP: Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể tỉnh; 

- Kho bạc Nhà nước Hậu Giang; 

- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;  

- Công báo tỉnh;  

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, NCTH, KM. 
D\2021\QĐPQ quy định định mức máy móc thiết bị chuyên dùng GDĐT 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Hồ Thu Ánh 

 

 

thien
Typewriter
24

thien
Typewriter
7


		2021-07-14T09:47:08+0700


		2021-07-14T09:59:35+0700


		2021-07-14T09:59:35+0700


		2021-07-14T09:59:35+0700


		2021-07-14T09:59:35+0700


		2021-07-15T15:25:57+0700




